canonis misse

per diuersionē ad p̄trariū orōnis: qđ sit per peccm̄ mortale sed semp̄
t̄ ebet in nobis esse desideriu charitat̄: ad minus fm̄ habitū: no
ineuassente sp̄ oramus. S; quantū ad actū orandi: vbi ecclia tempa
non distinguit vsu vel p̄cepto: arbitrio cōmittit̄ vniuscuiusq; qñ
orat: sicut de loco. Licet t̄pa celeb̄: ate digestiōis videant̄ esse magis
op̄ta. Vbi vero ecclia t̄pis determinat: p̄forman̄. tū se est vsu ecclie
¶ De gestib; & corpis vbi ecclia quantū ad orōnes publicas
nihil determinat: relinquit̄ quilibet suo sensui: vt ita co: pis compo
sitionem teneat: put deuotiōni. reuerētie: & hūilitati magis fuisse ex
perit̄. Ut tñ sp̄ vitē scandalū: p̄barisēica p̄poch̄: isis: & iugstitio dere
standa: vbi & ecclia aut generalis p̄suetudo loci aliqđ determinat
huic debet se q̄libet quantū poterit p̄formare: siue in inclinatioibus
genus flexioibus: manū ad celū eleuationib; p̄stratioib; capite; nu
dationib; & similib; ¶ De attentione in orōib; hñ. la: siue ad
verba: siue ad verboꝝ scata: siue ad eam seu finem orandi. scz ad con
secutioem petitoꝝ: certū est qđ orare sine attentione actuali & virtua
li modice est meriti: tñ dum quis volūtarie orat nō ex debito. sicut
non orando nō peccat: sic etiā non peccat nō attendendo. Sed de ora
tionib; ad q̄s quis obligat̄: vt horas canonicas: p̄niam zc. Requirit̄
tur talis attentio saltē ad verba: vt ea integre p̄ferat: & nō volūtarie
ex delib̄: ratōe eam ad alia se p̄uertendo excludat: sed cū sentit se di
stractū. p̄ posse distractōem excludendo ad attentōem verboꝝ que p̄
feri se reducat. Non aut̄ obligat̄ ecclie p̄cepto: ad attentōem sen
sus verboꝝ siue finis orōnis: immediati: siue mediati: vel ad alios
effectus orōnis: q; p̄ceptū ecclie de orōne: q; posituum & huma
num est nō cadit nisi sup̄ vocū p̄arōem q̄ sola subiacer̄ ecclie iudic
cio: & nō super actus interior̄es. Licet tñ ecclia precipiens intēdat
vt fiant attentē: deuote: & finaliter p̄pter deū. hoc tñ nō precipit̄. Ue
rūtamen si orans voluntarie distrahēret̄: vel aduertens se distrahī
voluntarie & ex deliberatōe distractōem cōtinuaret̄: nec se reuocare
vellet: peccaret̄ agendo p̄tra mentē ecclie precipientis: & ad repeti
tionem teneret̄: qm̄ secus est p̄ceptū seruare p̄ter mentē seu non
ad mentē precipientis: & seruare contra mentē eius. Scđm̄ includit
p̄ceptū. non p̄tinū ideo scđs peccat: nō p̄tinus: de hoc latius lec. 62
¶ Quantū vero ad alios orōnis fructus siue effectus. scz mere
ri. impetrare: mentē sp̄ualr̄ delectare & reficere: quāto attentioꝝ orat
siue ad sensum siue ad finem: tanto magis eos consequit̄. Nec tñ sp̄
requirit̄ attentio actualis: sed qñq; sufficit virtualis. Ut aut̄ oratio sit
impetratoria eius p̄ qđ orat̄. q̄rtuoꝝ p̄ditōes requirunt̄ fin̄ doc. scz vt si
at pie: p̄seuerāter: de his q̄ p̄tinent ad salutē: & p̄ se. Pie. i. religiosē:
puta ex fide spe & charitate. Unde qđ est in mortali pctō non petit pie

Lec. 63.

Cōio

persecrante quantū ad desiderū eius p quo orat: vt nō dicitur
ad 3m: quo se reddat exauditione in signū. Differt em̄ dñs quā do-
qs dare qđ peti ad maiorem petentis vtilitatē. De his que p̄tinent
ad salutem: vt sunt regnū celoz: z iusticia eius: z necessaria corpori
sine quibz hō viuere nō pōt: z ita nec mereri. Et qm̄ multa petim⁹
de quibz certi non sumus: an p̄ficiant ad salutē vel ne: ideo talia petē-
da sunt sub p̄dictione: inquantū dñs nouerit illa nobis p̄ficere ad nos-
tram salutē. Pro se q: p̄tingit ordē factā p̄ alio: p̄ indispositiōem
eius p quo orat non exaudiri. Istis p̄ditionibz stantibz: semp̄ exau-
ditur oratio a deo ad vtilitatē orantis: z si non sp̄ ad eius voluntatē
Deficientibz aut̄ illis qñqz audit̄ ex sola dei misericōdia: quandoqz non
Semp̄ tñ si ex charitate p̄cedit: meritoria est vite eterne oranti: etiā
dum non impetrant̄ ea q̄ p̄ticulariter postulant̄. de hoc lectōne. 63.
Hec de orōne in genere. Nunc de orōne dñica in specie.

vniuersalis omnū. Creatione
gubernatōne: z necessarioz pu-
tionē: itē p̄destinatōe redem-
ptione. instructione
adoptione.

specialis adoptando
erudiendo. Ad vitā
eternam nutriendo.

Alter

noster

immutabiliter in te ip̄o
eternus semp̄ idē ip̄e

sp̄ualibz z corporali-
bus per operum
sublimitatē.

qui es

in celis

Remissa exhortatōe ad orandū piū z misericō: dissimū pa-
trē: p̄sequēter ponit̄ ip̄a orō. Et p̄mo ponit̄ orō dñica. Sc̄-
cūdo ei⁹ embolism⁹. i. orō superexcrescens: z p̄cedentē ordē
dñicā q̄tū ad vltimā ei⁹ clausulā declarās. ibi: (Libera nos dñe)
Orō dñica q̄ oēs alias orōnes vincit. d̄ gnitate. breuitate. z secūdi-
tate: q: a m̄ḡro m̄ḡroz p̄posita: paucis v̄bis p̄funditate sinaz copio-
sis edita: oim̄ q̄ petere d̄cet est p̄tentiua. vñ Aug⁹. ad pbā. Si oim̄
lectaz p̄ccationū v̄ba transcurras: q̄tū estimo nō inuenies qđ ista
orō dñica nō p̄tineat: vñ nihil aliū petere licet a dño: qm̄ qđ ista orō
ne p̄phendit̄: q̄uis ipsa eadē etiā alijs v̄bis liceat postulare.
Ista in 3m orō diuidit̄ in exordii: tractatū z p̄clusionē. sc̄cūda
ps̄ ibi. (Sanctificet) tertia ibi. (Amen). In exordio ei⁹ q̄ peti cap-
tat̄ beniuolētia. In tractatu petitionū q̄s fundim⁹ subiūgit̄ p̄tinen-
tia. In p̄clusionē optat̄ orōnis exauditiō z efficaciam. Coprat̄ aut̄ hem

Cōio

uolentia dei que oramus: nō ut imutabilem floctamus: uel ut ei⁹ beati
uolentia preueniamus: q; ipse prior dilexit nos: seu ut indignitas no
stras sibi insinuemus. Uidet em̄ necessitates nras priusq; petam⁹.
Sed ut in nobis ipis de sua beniuolentia certa fide ac spei fiducia
excitem⁹. In q̄ttuor igit in uerbis exordij q̄mōda: a dilectōis magi
nitudine q̄ in filios nos adoptat: cū d̄: p̄ia liberali bonitate sue dis
fusione: q̄ se nobis donat: q; noster. Et imutabili p̄petuitate q̄ semp
p̄stat cum d̄: (qui es) A potētia z dignitate q̄ oib; impar q; in cel.
C̄ Circa p̄mū dicim⁹: diuina institutiōe formati zē. (p̄) quod
hic accipit essentiali r: ut conuenit toti trinitati. Nā oratio befit ad
trinitatē. De significatiōe aut̄ huius nōis p̄i habes supra in p̄inci
pio canonis. Est aut̄ de⁹ p̄i n̄: nō naturali generatiōe: sed p̄destina
tione. creatōe. redemptōe. gubernatiōe. instructōe z adoptōe. Sed h̄
attendat orans cū d̄: P̄i. ut se et bibeat filij: paternā imaginē uite
sue similitudine imitando: z filialiter diligendo. Addit. non meus qd̄
solius unigeniti filij est uerbi in diuina: sed n̄: q; generalis p̄ o. m
mortalium est: quos imaginis sue similitudine insigniuit. Et uide
quē admōdum in primo huius secundissime orōnis r̄bo excitemur
ad dilectōem dei: p̄is nostri. In sc̄do ad amorē: em̄ p̄imi. In qua tu
plici dilectōe tota lex pendet z p̄be. Nam cum unū patrē p̄ssimū
z optimū profiteamur nos habere in celis: per p̄sequens nos p̄ o
fitemur esse fratres in terris. Sequitur (qui es) hoc completū **Le. 63**
qui es p̄rie acceptum: soli deo uenit. p̄rie accipitur: q̄n̄ importat
p̄rie esse: nulla potentialitate ad non esse permixtū: vñ solū illud p̄
p̄rie est: quod nō habet potentia ad nō esse: quod se; imutabiliter est
In q̄n̄bil est p̄teritum: uel futurū: sed tm̄ semper esse eternū. Sic
uere z p̄rie aurum dicit̄: in quo nihil est nisi aurū: nihil est non au
rū. Sic uere esse d̄: in quo nihil est nisi esse. Hoc est: nulla potentia
ad nō esse. z ita de se d̄ d̄s. Exod. 3. Ego sum q̄ sum: z ad moysen:
q̄ est misit me: hoc nomen mihi est in eternū. Addit in celis: tam
sp̄ialib; angelis: z sc̄is q̄ corporalib; celestib; sp̄is. Et q̄uis deus
in circūsepte est ubiq; z in oib; per essentia potentia z presentia p̄pe
ctaliter tm̄ z ant̄ onomatiē: dicit̄ esse in celis: p̄p̄ maiora mirabilio
ra: ac sublimiora dei opa: que opat̄ est in celis: corporalib; quidem in
eorū pulcritudine. magnitudine: incorruptibilitate: mor⁹ regularita
te. armonia. luminositate: frute influxiua z opatiōe. Sp̄ialib; autē
grām infundendo: gloriā tribuendo: casq; sibi beatifice unido: qd̄
exceedit omnia opera sua. Et sicut per p̄mū quod dicitur pater: ad
amorē dei: per secundū noster: ad amorē p̄imi: ita per tertij qui
es in celis ad amorē n̄m inflāmamur. Tūc em̄ uere nos ipsos dili
gimus cū nobis sūma z celestia bona volumus: ea speramus: et si

Expositio

de affectu: et cogitatione cum patre nostro in celestibus habitamus: secundum illud
Apostolus. Nostra conuersatio in celis est: ad Philip. 3.
sanctum cognoscatur: honoretur: et
adoreretur in se ipso et in nobis noticia tua

Sanctificetur nomen tuum

Post exordium sequitur tractatus: continens petitiones ad deum
fundendas. Et diuiditur. Nam primo petitur quod pertinet ad dei reue-
rentiam. Secundo quod pertinet ad nostram salutem et indigentiam. ibi: ad
ueniat regnum tuum. Circa primum recto ordine petitur quod dei
patris nostri gloriam concernit et honorem. Siquidem debitum est: ut filius
bonus in oratione deprecatur: nihil summo suo patri anteponat: sicut
nihil quod suum est domino preponere debet. Petitur autem sanctificatio no-
minis dei: et in seipso et in nobis. In seipso non per sanctificationis adeptio-
nem quod spiritus immutabiliter et essentialiter sanctus est: sed per sanctitatis sue
ostensionem ac manifestationem: ut scilicet sanctitas nominis celestis patris toti
mundo declaretur. credatur. diligatur. et ab omnibus honoretur ac laudetur: que
autem sit sanctitas dei: supra dictum est in hymno angelico. Petitur etiam
ut sanctificetur in nobis nomen dei: per sanctitatis aduentum: augmentum
et complementum: quantum ad incipientes: proficientes: et perfectos. Uel sic: no-
men dei in nobis: nomen est quod a christo dicimur christiani. Id petitur ut
in nobis sanctificetur. id est. sanctis moribus adornetur: ut non dum nomine dicamur:

sed vite imitatione similes quod dicimur christiani. alias expositioes que lect. 66.
pater transitu huiusmodi mor- Sentitium in christi humanitate. Naturalis in
talis et miserie vite dotibus glorie.

lect. 97.

Adueniat regnum tuum

Premissa petitione eius quod pertinet ad dei honorem et reuerentiam
Sequuntur petitiones sex eorum que pertinent ad nostram indigentiam. Indigemus
autem fulciri bonis: et liberari a malis. Et secundum hunc primum illa diuiditur in duas
partes. In prima petitur nobis offerri bona. In secunda oratione a nobis remoue-
ri mala. ibi. (Et dimitte) Prima pars pertinet tres petitiones secundum triplicia
bona que nobis petitur dari. Secunda pars similiter pertinet tres petitiones: secundum tri-
plicia mala: petitis bonis contraria: que postulamus a nobis remoueri
Sunt autem triplicia bona nobis concipiabilia. maxima. media. et minima.
Prima sunt bona supercelestia. virtus scilicet et gloria: quibus in patria beati-
ficamur: et hec petuntur in secunda petitione (Adueniat regnum tuum) Se-
cunda sunt bona spiritualia virtutum et gratiarum: quibus in via ad promerendam be-
atitudinem adiuuamur: et hec petuntur in tertia petitione (Siat volum

tas tua (Tercia sunt bona spalia & fortune quibus in vita naturali sustentamur. & hec petunt in quarta petitōe (Panē nr̄m q̄tidianū da nobis hodie.) Hīs bonis opponuntur triplicia mala. scz mala culpe; que opponunt beatitudini patrie. Et hec sunt maria q; sepiant nos a sumo bono & inferunt mala vltime miserie; ab hīs nos liberari petimus in quinta petitione (Et dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitorib; nr̄is) Sc̄da sunt mala media medijs bonis aduersa; & sunt occasiōes pctōz; que perducūt & precipitāt in mala culpe; quales sunt tentatōes demonis. mundi. & carnis. Et hoz amotio petiū in sexta petitione. (Et ne nos inducas in tentatōem.) Tercia mala sunt infima vel minima scz spalia infirmitates & cetera corporis afflictiua; q; minimis bonis sunt cōtra-ria; ac eoz ablatiua. Quoz ablatio petiū in septima & vltia petitōe (Sed libera nos a malo) Et ita patet diuisio septē petitionū oīois dñice. Quib; facile capit planus & eiusdem sensus literalis.

¶ Hac ergo petitōe sc̄da (Adueniat regnū tuum) petiū beatitudo; que est summū nostrū bonum; quā speramus adipisci in regno celoz; qđ est ecclesia triūpbans. Licet fm̄ variā acceptōem regni celoz posset multiplex exponi, vt declarat̄ Lec. 67. satis late, beneplaciti antecedens & sequēs & signi preceptiua & consultiua.

Fiat voluntas tua sicut
 in angelis in hominibus ter-
 et beatis re incolis

in celo et in terra.

Lec. 68

Petitio tertia. In qua petuntur media bona. scz bona spūa-
 lis gratie; qua in via ad p̄merendū celestem gloriam prepa-
 ramur. ¶ Preparamur autē ad hanc p̄merendam
 per grām nostrā voluntatem voluntati diuini conformantem. Et
 hec petitio primo simpliciter proponitur. Secundo ei⁹ p̄fectio spe-
 cificatur; ibi: (sicut in celo) ¶ Per primum. (Fiat volūtas
 tua) petimus gratiam dei; per quam voluntas sua nedū benepla-
 citi; sed & signi in nobis fiat vt scz per gratiam suā vniuersa precepta
 dei intelligamus sine errore; memoriter teneamus sine obliuione;
 opere exequamur sine tepore. Sed & prohibita caueamus diligen-
 ter; & consilia amplectamur feruenter. Vniuersa eius opera collau-
 demus excellenter; ac in donis suis & prosperitatib; gratias agam⁹
 letanter; in aduersitatibus patienter teneamus constanter. In omi-
 3 iij

Cōio

j **Thessa. 4.** hibus nos exhibentes sicut dei ministros p^artia iusticie a dextris
 z sinistris. Ut in omnib⁹ fm oēm voluntatem suam beneplacit⁹ et
 signi iustissimam conuersemur in iusticia z sanctitate: quia volūtas
 dei est sanctificatio nostra. **S** (Sicut in celo z in terra) fm
 Augustinū. Ut sicut dei voluntas fit in angelis qui in celis sunt: q̄
 ipso perfruuntur nullo errore obnubilante ipsorū sapientiā. Nulla
 miseria impediēte eorū beatitudinem: ita etiā fiat in terra in no-
 bis hominibus terrenis in via consistentibus.
S Tamen (Sicut) non dicit omnimodā similitudinem: sed ta-
 lem que conuenit viatoribus z peregrinis. Unde petimus: vt sicut
 celi ciues voluntatem suam diuine conformant voluntati: ita et fa-
 ciant homines in hac habitatione terrestri.
S Istas notabiles expositiones: ac distinctiones voluntatis di-
 uine in voluntatem beneplaciti: z in voluntatem quintuplicē signi-
 ficatam. **P**receptum. **P**rohibitionē. **C**onsilium. **O**peratōem. z **P**ermissio-
 nem: atq; de voluntate antecedente z cōsequente. **C**onformitate q̄z
 nostra qua diuersimode nostram voluntatem tenemur illi confor-
 mare. quere **Zec. 68. et. 69.**

temporalium bonorum
 ad corporis sustentatio-
 nē necessariū: vt eucari-
 stie: vel salutar⁹ doctrine

Zec. 70. **P**anem nostrum quottidia-
 tu pater tuus
 clemē- filijs
 tissime

tempo-
 raneum
 sine dilatione
 presentaliter
 semper do-
 nec hodie
 nominatur.

num da nobis hodie

L Et ita quarta: qua pro bonis infimis: bonis scilicet
 corporis: temporalibus ac fortune: patrē qui
 in celis est obsecramus. Unde per panē quem pe-
 timus: ad litteram intelligitur omne qd ad corpo-
 ris sustentationem congruam pertinet z salutem:
 vt sunt cōueniens cibus. pot⁹. et generaliter omne
 nutrimentum ac fomentum corporis: vestitus:
 habitatio: defensio: z cetera ad corpus eiusq; sanā

Coio

et bonam consistentiam requisita: siue sint bona naturalia siue for-
muita: interiora: vel exteriora. ¶ Sed per allegoriam etiā pro
hīs petimus que panis similitudine intelligimus: que anime so-
menta respiciūt. Dec sunt panis sacramentalis eucaristie: panis vi-
te et intellectus: qui est panis salutaris doctrine panis laboris et pe-
nitentie. Extenditur etiā ad panem viuificantis gratie: et cōsuman-
tis glorie: que ad vegetationē anime pertinent. Sed de vltimis du-
obus iam petitio potest recta est in secunda et tertia petitionibus.

¶ Dñs itaq; de solo pane mentionem facit qui est principale nu-
trimentū co:poris: vt superflua et que ad luxuriam: id est inordina-
tam voluptatem in cibo. potu. vestium et ceterorū cultu prouocant
nos doceat vitare. Et sicut apostolum. Habentes victum et amictū
que sunt christianorū diuitie: contentos esse. Ideo petenda sunt
vite necessaria: nō delicata viciorū irritamenta. Necessaria dico.
nō sicut tenuissimū victum: sed sicut congruentiā qualitati persone et
status. Ita tamen panem hunc materiale nobis dari petamus a
dño: non vt in eo finem ponamus: sed tanq; ad mīciculum: quo ad
finem que est beatitudo anime adiuuemur. Petendus est ad
sustinandum corpus: ne succumbat in exercitio operū iusticie sed
cooperetur spiritui ad assequendum principaliter intentum quod
est beatitudo. ¶ Dicitur etiam nostrum nō meum: vt nemo
sibi temporalia appropriet: sed ea tanq; bona cōmunia: alijs in ne-
cessitate impercienda: et petat et recipiat: nec quis pro se solum: sed
etiam pro alijs orat. Additur quoq; quotidianum: vt doceamur
abijcere notiam sollicitudinē: superfluam a spiritualibus retrahen-
tem: auariciam de dei prouidentia diffidentem aut principale tanq;
ad finem: sicut Dñs ait: Nolite esse solliciti in crastinum: quo solici-
tudinem principale tanq; ad finem prohibet adhiberi tēporalibus:
que haberi debet ad regnum dei: et eius iusticiam. Non autē probi-
bet sollicitudinē moderatā prouisionis etiam pluriū dierum: tanq;
principaliter desideratis adiecte. Alioquin nō doceret nos orare. Pa-
nem nostrum quotidianū da nobis hodie: quia non oramus sine
sollicitudine. Ad idem pertinet quod additur hodie: ne etiam solici-
tudinem temporalium conuenientium extendamus in longa tem-
poris spacia: Quasi desperantes de prouisione diuina: cui pro no-
bis est cura.

¶ Est ergo sensus huius petitionis quantum ad panem ma-
teriale. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Tu pa-
ter celestis da nobis panem quotidianum: id est bona temporalia
pro huius mortalis vite cursu conuenientia: ea mensura eoq; viuē-
di mō quib; nobis vtilia sunt ad vitā ad quā tendimus immortalē.

Cōio

Zec. 72.

Petit etiam panis sacramentalis eucaristie. vt de nobis quon-
die sacramentaliter aut spūaliter sumēdus: vt anima nostra a quo-
tristano defectu reparetur: z charitatis ac deuotiōis feruor in ea nu-
tiet z augmentet: vt ad perfectōis statū valeat peruenire. Petit
etiam panis doctrine: de quo dñs ait: Non in solo pane viuit ho-
mo zc. Ne anima ignorantia necessariorū ad salutē: aut errore sedu-
cta pereat. De pane penitentie z laboris. De quo ppha. Libabis
nos pane lacrimarū: et potum dabis nobis in lacrimis in mensura
videtur aptius tractandum: cum petitur remissio peccatorū: que re-
gulariter non conceditur sine penitencia z contritione.

quantū ad culpā peccatoribus
et penam et indignis

peccata mortalia et
venialia. nos debito
res pene z indigna
tōis tue pstitueria

Et dimitte nobis debita no-

corde ore et opere. non
vindicans neqz odiū
aut rancorem tenendo

Sicut et nos dimittimus iniuriatoribus.

debitoribus nostris.

¶ Petitio quinta qua postulatur remoueri maxima mala scz
pectā a summo bono nos sepantia. Adit etiam modificatio: scz quā
fiat malorū remotio. Quo ad primū petit dimissio oim peccatorū:
tam mortalium qz venialium: que nos debitores faciunt atqz reos pe-
narū eternarū z tgalium. Petit autē eorū plena remissio: ita qz p p̄is
clementiā nobis non impurent: nec quo ad culpā: nec quo ad penā
Ad petm̄ hō originale: qz iam in baptisate dimissum est nō opor-
tet hanc clausulā extendere Docet z dñs quales esse nos oportet vt
hec petitio sit efficax: vt scz tales nos exhibeamus p̄mis: qualem
deū esse volumus nobis: vult dñs nos esse misericordes ad fr̄es: vt
miscōiam psequimur a deo patre. Dimittim⁹ autē peccā p̄mis: oū
iniuriarū in nos cōmissarū nullam vindictā eternā vel tgalē desi-
deramus: sed magis eorū emendatōem qua ab iniurijs cessantes ac
illata damna si possent cōpensantes nobiscū beatitudinē ppetuam
mereantur. Et quis illatorū damnorū recuperationem sin iusticie
ordinē q̄rere possum⁹? Nō tñ vindictā iure infligendā pp̄ nos desi-
derare debem⁹. qm̄ volum⁹ nob a deo peccā dimitti: vt tñ iustā vin

Cōio

dictam in nos exerceat. Nec sufficit ore tñi z facto non vindicando remittere; nisi ex corde remittamus. vñ ait dñs. Sic faciet vob pat si nō remiseritis vnusquisqz frī suo de cordibz vñs Math. 18. Dec aut remissio fieri nequit; nisi per amorem in corde ad primum: qui amor nobis pceptus est ad amicos z inimicos. Qui aliter orat contra se orat. dicente Chryf. Qui inimiciā in corde z in ore fuat aduersus ledentē: non deū orat sed irritat; apud deum grā m nō ob/ tinet; sed eternam damnatōem sibi postulat. Verum qui indura/ tus; fratri remittere nō vult; non ideo oīonem dñicam orans hanc clausulā omittat; ipam sincopando; qz sic pctō pctm̄ adijceret; sed in persona ecclie eā dicat; vt mēdaciū caueat. Illa em̄ tanqz pia m̄ oī/ bus dimittit. Uex talis sic orando nihil meret; qz tenendo odium contra primū grā caret sine qua nullū est meritum nfm. Multa de hac remissioe ac fraternā correctōe quere Lec. 72. et sequētibz.

tu pater no/
ster celestis

induci permittas
gratiam subtra/
hendo ne vincamur.

Et ne nos inducas in ten/

Lec. 78

demonis. mūdi. carnis

in ea q̄scēdo p̄ plensum **P**etitio sexta q̄ petiē remotio medio/
quo perficitor peccatum **eris mali. inducēt in malum maximum**

tationem.

q̄d est pctm̄. Hoc aut malum mediocre. est
tentatio ad peccandū; q̄ fm se non mala est
qm̄ p̄parat victori coronam. Sed vinci tentatione malum est. Ideo
nō petimus vt nō tentemur; sed ne tentationi succūbamus ei cōsen/
tiendo in pctm̄; z hoc est induci in tentatōem. Tentari itaqz ad exer/
citiū virtutis bonum est; sed in tentatōe relinqui vsqz ad pcti cōsen/
sum; malum est. Petimus ergo a patre n̄o vt nō subtrahat nobis
dum tentamur gratie sue auxiliū; sed tanqz pater fidelissimus nos
custodiat; vt nos nō apprehendat tentatio nisi humana; nec paciat
nos tentari vltra idq̄d p̄ ossumus; sed faciat cum tentatione puen/
tum vt possimus sustinere; z viriliter suo coopante auxiliō triūpha
re. Multa de tentationibus dyaboli fraudibus; z contrarijs mede
lis habes Lec. 77. et. 78.

1. Lec. 10.

Sequitur petitio vltima
pene. p̄nti fiat p̄cedan/
et futuro. tur petita

Lec. 79.

Bed libera nos a malo s̄mē.

Petitio septima z vltima cum conclusione per verbū Amen.
qua petimus liberationē a malis pene; que minima sunt respectu

J *

Cōio

mali culpe: et mali occasionis in culpam inducentis. Malum enim pene minus malum est quā culpa: quoniam est culpe ordinatiuū. Erponit autē a quibusdā de malis pene indifferēter tam presentibus quā futuris.

Verum quia non expediret sine statu lapsē nature: omnem penam tollit ab homine: quoniam sine Greg. Mala que hic patimur ad deum nos ire cōpellunt. Ideo non oramus ut omnes pene tpeales nobis auferant in omnem euentum: sed quatinus nobis impedimentum sunt ad bonum eternum. Unde petimus liberari ab omni malo a foris affligente: ad peccatum impellente: et ad bonum non p̄mouente. Ab omni quoque malo intus et nobis orto: ab ignorantia sciendorum: infirmitate agendorum: pusillanimitate obseruantie diuinorum preceptorum: a tarditate bonorum: a prouitate malorum: a rebellione virium inferiorum: a vana sollicitudine temporalium: a radicibus pessimis viciorum. A malis quoque futuris: purgatorij penis et eterne damnationis. ¶ Sequitur orōnis conclusio qua petitorū opratur efficaciam et confirmatio in verbo Amen. Est autē amen dicitio nec greca nec latina: sed hebraica: non interpretatiōe in latinum versa propter auctoritatem sermonis hebraici. Accipitur autem quandoque nominaliter: ut valet tantum. id est. verus: sic in Apocal. dicitur: Hoc dicit amen testis fidelis et verus. Quandoque verbaliter. id est. fiat. Quandoque aduerbialiter id est vere: hic accipitur verbaliter pro fiat. Ut autem (fiat) sortiatum opratum effectum: orandum est vigilanter: non tantum voce sed magis mente. Nec sit oratio nuda: sed bonis operibus vestita. Nec desit diligentia faciendi quod ... est: ad acquirendum petita: ne dimissis vijs ad effectus petiti consecutionē ordinatis: magis videamur deum tentare superbi: quā humiles petere et orare. Ultimam orōnis petitionem populus respondendo dicit: et rursus sacerdos conclusionem: dicens: Amen adiungit: ut sic oratio cōnecte a sacerdote et populo effundatur.

Zec. 80.

Liberanos quesumus
ad bonum non
promouētibus
domine ab omnibus malis.
culpīs ut per con-
tritionem et satisfac-
tionem deleantur
Angustijs et tribu-
lationibus ut eas vin-
cere possimus
preteritis, presentibus, et

Cōio

laqueis et in/
fidijs vt caue
re valeam⁹

quia em̄ nos in/
digni sumus ex
auditione. recur
rimus ad sancto
rum suffragia

quia christum
geniit; beat⁹
vener qui te
portauit.

futuris Et intercedēte beata

in corpe et aia assumpra
fm opinionē bti Aug.

perpetua; ante partum; in par
tu et post partum

et glorioſa ſemper virgine.

celi reſtauratoriſ
z terre redēptoriſ

ſtella maris celum z
terrā illuminante

dei genitricis maria. et be/

a te p̄ſe ante mūdi p̄ſtitutiōem
electiſ z a t̄p̄o in t̄p̄ore vocatiſ.

ap̄ſtolorum
p̄ncipe

atiſ ap̄ſtoliſ tuiſ Petro

gentium doctore

crucis deſiderio ardente

et Paulo atq; ſAndrea cum

ne ppl̄ſ in tanti ſacri cōione
p̄turbetur p̄ inſurgētia mala

oībus ſanctiſ da propitiuſ

p̄ſcie z t̄p̄iſ

aurilio

pacem in diebus nr̄iſ vt ope

ad quam refugiſmus.

miſericordiē tue adiuti. et a

cōmiſſo z cōmittendo vt illud
deleat̄; ab iſto p̄ſeruemur.

per pacem
peccatoriſ

peccato ſimuiſ ſemper liberi.

ne impediāmur in aſſecu
tione paciſ eternitatiſ

et ab oī p̄turbatione ſecuri

per pacem t̄p̄iſ

Cōio

Orationi dñice addit̃ alia oratio que embolism⁹ vel supercre
fcens dicit̃: tum qz in ea nihil petiṛ qđ in petitionib⁹ dñice oratiōis
petitū non est. Nec tñ hoc ipō superfluit; qz priores petitiōes declar
rat. specificat. z explanat. z presertim tres vltimas petitiōes quibus
maloz remozio flagitat̃. Tum qz petitiōnū repetitione magis pe
tentium desiderium excitat̃; z per hoc ad obtinendū effectū ampli⁹
disponit̃. Et pōt diuidi oīo hec in tres ptes: qm̃ conclusio ei⁹ scz: p
eundem d. n. i. xpm̃. que posset poni pars quarta principiū est alteri
us partis principalis fm̃ prebabitā diuisionē. In prima ḡ parte pe
tiṛ liberatio a malo pacis impetitiuo. In scda recurrit̃ ad intercesso
res sc̃tōs vt sint nobis impetratiōis presidio: ibi: (z intercedente).
In tertia fit petitiōis maior specificatio. ibi: (vt ope misericōie) Et
nota qz ad impetrandā pacē ac reconciliatōem que petiṛ: introductū
tur quatuor persone: quoz suffragiis nitimur: que passioni dñi: q
in missa cōmemoratur: magis fuerunt ḡ figurate. Virgo maria cui⁹
animā ptransiuit doloris gladius stans sub cruce in hora passionis
Petrus ap̃ls qui crucifixus est corpore transuerso: ordinem querēs
in pena: ne magistro suo xpo crucifixo equalis in pena videret̃. Pau
lus qui z stigmata dñi iesu in corpore suo portauit: vt de se ipse testa
tur ad Gal. 6. Andreas qui crucifixi amore crucem in qua passus
est tanq̃ amatam suam salutauit. Nec oratio sub silentio legit̃
ad significandū quietem dñi triduanam in sepulcro. Resumit sacer
dos paternam in manus que sua latitudine charitatem representat.
in qua sacrificium illud sumendum est. Vel fm̃ alios significat redi
tum a postolor̃ ad xpm̃ post eius resurrectōem que sua absconsiōe
post presentatiōem offerendor̃ eorundem fugam figurabat.